
3Teresina - Sexta-feira, 8 de julho de 2011 • Nº 128

Diário Oficial

LEIS E DECRETOS

OF. 1194



4 Teresina - Sexta-feira, 8 de julho de 2011 • Nº 128

Diário Oficial

OF.  1195



5Teresina - Sexta-feira, 8 de julho de 2011 • Nº 128

Diário Oficial

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA  DE DEFESA CIVIL
DECRETOS DE 30 DE MAIO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

FERNANDO DE SOUSA RIBEIRO, para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador de Núcleo de Controle Interno, símbolo
DAS-2, da Secretaria de Defesa Civil, com efeitos a partir de 30 de
Maio de 2011.

LIANA  ARAÚJO LUZ , para exercer o Cargo em Comissão, de
Assistente de Serviços II, símbolo DAS-2, da Secretaria de Defesa
Civil, com efeitos a partir de 30 de Maio de 2011.

FUNDAÇÃO RÁDIO E TELEVISÃO EDUCA TIVA DO PIAUÍ
DECRETOS DE 07 DE JULHO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

EXONERAR, DE OFÍCIO , de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

AYRTON JOSÉ ALVES DA SILVA , do Cargo em Comissão, de
Diretor de Unidade de Rádio Igaraçú e TV Delta, símbolo DAS-4, da
Fundação Rádio e Televisão Educativa do Piauí, com efeitos a partir
de 07 de Julho de 2011.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

SAMARIT ANA SARAIVA DE SOUSA, para exercer o Cargo em
Comissão, de Diretor de Unidade de Rádio Igaraçú e TV Delta,
símbolo DAS-4, da Fundação Rádio e Televisão Educativa do Piauí,
com efeitos a partir de 07 de Julho de 2011.

OF.  1190 e 1191

PORTARIAS  E  RESOLUÇÕES

O COMANDANTE GERAL  DA POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ,

Portaria Nº 023/2011-SEPRO

no uso de suas atribuições legais com
base Lei nº 5.552, de 23/03/06 (Fixação
de Efetivo) alterada pela Lei
Complementar nº 111, de 14/07/2008,
Lei Complementar nº 68, de 23/03/2006
(Promoção de Praças), Decreto Estadual
nº 12.422 de 18/11/2006 (Regulamenta
a Lei de Promoção de Praças).

RESOLVE:

PROMOVER os 1º Sargentos PM abaixo relacionados, pelo
critério de Antiguidade, à graduação de Subtenente QPM–
0(COMBATENTE), de conformidade com o art. 18 da Lei
Complementar nº 68, de 23/03/2006.

    RGPM                    NOMES
10.7022-84 JOSÉ DE ARAÚJO  FILHO
105198193-2 LUIS HENRIQUE  VASCONCELOS REIS
10.8933-90 FRANCISCO DE ASSIS FREITAS
10.7040-84 FRANCISCO ALBERTO AMADO DA ROCHA
10.7407-85 JOSÉ SIDNEY DE SOUSA MARTINS
10.5725-91 MIL TON LUIZ DA SILVA

PUBLIQUE-SE.

CUMPRA-SE.

QCG em Teresina-PI, 25 de junho de 2011.

RUBENS DA SILVA PEREIRA – Cel QOPM
Comandante Geral da PMPI

O COMANDANTE GERAL  DA POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ,

Portaria Nº 024/2011-SEPRO

no uso de suas atribuições legais com base
Lei nº 5.552, de 23/03/06 (Fixação de
Efetivo) alterada pela Lei Complementar nº
111, de 14/07/2008, Lei Complementar nº
68, de 23/03/2006 (Promoção de Praças),
Decreto Estadual nº 12.422 de 18/11/2006
(Regulamenta a Lei de Promoção de Praças).

OF.  1196



6 Teresina - Sexta-feira, 8 de julho de 2011 • Nº 128

Diário Oficial

RESOLVE:

PROMOVER os 1º Sargentos PM abaixo relacionados, pelo
critério de Merecimento, à graduação de Subtenente QPM–
0(COMBATENTE), de conformidade com o art. 19 da Lei
Complementar nº 68, de 23/03/2006.

   RGPM                  NOMES
10.6054-84 JOSÉ ALVES DE MORAIS
10.5628-82 JOSÉ NETO DA SILVA MARTINS
10.7054-84 ANTONINO RABÊLO  DE AZEVEDO

PUBLIQUE-SE.

CUMPRA-SE.

QCG em Teresina-PI, 25 de junho de 2011.

RUBENS DA SILVA PEREIRA – Cel QOPM
Comandante Geral da PMPI

O COMANDANTE GERAL  DA POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ,

Portaria Nº 025/2011-SEPRO

no uso de suas atribuições legais com
base Lei nº 5.552, de 23/03/06 (Fixação
de Efetivo) alterada pela Lei
Complementar nº 111, de 14/07/2008,
Lei Complementar nº 68, de 23/03/2006
(Promoção de Praças), Decreto Estadual
nº 12.422 de 18/11/2006 (Regulamenta
a Lei de Promoção de Praças).

RESOLVE:

PROMOVER o 1º Sargento PM 105022453-2 CLIDENOR
MOREIRA DA SILVA, pelo critério de Antiguidade, à graduação
de Subtenente QPM–4(MÚSICO), de conformidade com o art. 18
da Lei Complementar nº 68, de 23/03/2006.

PUBLIQUE-SE.

CUMPRA-SE.

QCG em Teresina-PI, 25 de junho de 2011.

RUBENS DA SILVA PEREIRA – Cel QOPM
Comandante Geral da PMPI

O COMANDANTE GERAL  DA POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ,

Portaria Nº 026/2011-SEPRO

no uso de suas atribuições legais com
base Lei nº 5.552, de 23/03/06 (Fixação
de Efetivo) alterada pela Lei
Complementar nº 111, de 14/07/2008,
Lei Complementar nº 68, de 23/03/2006
(Promoção de Praças), Decreto Estadual
nº 12.422 de 18/11/2006 (Regulamenta
a Lei de Promoção de Praças).

RESOLVE:

PROMOVER o 1º Sargento PM 10.8628- ELISEU GOMES
VIEIRA, pelo critério de Merecimento, à graduação de Subtenente
QPM–4(MÚSICO), de conformidade com o art. 19 da Lei
Complementar nº 68, de 23/03/2006.

PUBLIQUE-SE.

CUMPRA-SE.

QCG em Teresina-PI, 25 de junho de 2011.

RUBENS DA SILVA PEREIRA – Cel QOPM
Comandante Geral da PMPI

O COMANDANTE GERAL  DA POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ,

Portaria Nº 027/2011-SEPRO

no uso de suas atribuições legais com base
Lei nº 5.552, de 23/03/06 (Fixação de
Efetivo) alterada pela Lei Complementar nº
111, de 14/07/2008, Lei Complementar nº
68, de 23/03/2006 (Promoção de Praças),
Decreto Estadual nº 12.422 de 18/11/2006
(Regulamenta a Lei de Promoção de Praças).

RESOLVE:

PROMOVER o 1º Sargento PM 100997263- LUIS PAULO
DO NASCIMENTO, pelo critério de Antiguidade, à graduação de
Subtenente QPM–6(AUXILIAR DE SAÚDE), de conformidade com
o art. 18 da Lei Complementar nº 68, de 23/03/2006.

PUBLIQUE-SE.

CUMPRA-SE.

QCG em Teresina-PI, 25 de junho de 2011.

RUBENS DA SILVA PEREIRA – Cel QOPM
Comandante Geral da PMPI

O COMANDANTE GERAL  DA POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ,

Portaria Nº 028/2011-SEPRO

no uso de suas atribuições legais com base Lei
nº 5.552, de 23/03/06 (Fixação de Efetivo)
alterada pela Lei Complementar nº 111, de 14/
07/2008, Lei Complementar nº 68, de 23/03/
2006 (Promoção de Praças), Decreto Estadual
nº 12.422 de 18/11/2006 (Regulamenta a Lei
de Promoção de Praças).

RESOLVE:

PROMOVER o 1º Sargento PM 10.5455-80 ANTONIO
MENDES DA CUNHA, pelo critério de Antiguidade, à graduação
de SUBTENENTE QPM–7(CORNETEIROS), de conformidade
com o art. 18 da Lei Complementar nº 68, de 23/03/2006.

PUBLIQUE-SE.

CUMPRA-SE.

QCG em Teresina-PI, 25 de junho de 2011.

RUBENS DA SILVA PEREIRA – Cel QOPM
Comandante Geral da PMPI

O COMANDANTE GERAL  DA POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ,

Portaria Nº 029/2011-SEPRO

no uso de suas atribuições legais com base
Lei nº 5.552, de 23/03/06 (Fixação de
Efetivo) alterada pela Lei Complementar nº
111, de 14/07/2008, Lei Complementar nº
68, de 23/03/2006 (Promoção de Praças),
Decreto Estadual nº 12.422 de 18/11/2006
(Regulamenta a Lei de Promoção de Praças).

RESOLVE:

PROMOVER o 2º Sargento PM 10.11146-94 PAULO
ROBERTO MENDES DE ARAÚJO, pelo critério de Antiguidade, à
graduação de 1º SARGENTO QPM–4(MÚSICO), de conformidade
com o art. 18 da Lei Complementar nº 68, de 23/03/2006.

PUBLIQUE-SE.

CUMPRA-SE.

QCG em Teresina-PI, 25 de junho de 2011.

RUBENS DA SILVA PEREIRA – Cel QOPM
Comandante Geral da PMPI



7Teresina - Sexta-feira, 8 de julho de 2011 • Nº 128

Diário Oficial

LICIT AÇÕES E CONTRATOS

POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ
QUARTEL DO COMANDO GERAL

GABINETE DO COMANDANTE GERAL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO DE EXTRA TO
DO CONTRATO nº 036/2011 – PMPI

Retifico No DOE nº 120, de 28/06/2011, na pág. 17, em que tornou
público o Extrato do Contrato nº 036/2011, estabelecido entre o
Estado do Piauí por intermédio da PMPI e a empresa THAIS MARIA
CAVALCANTE (DESINSETIZADORA FIM DAS PRAGAS) – CNPJ
nº 02.203.652/0001-59; onde se lê: valor R$ 51.487,02 (cinqüenta
e um mil quatrocentos e oitenta e sete reais e dois centavos) Leia-
se R$ 51.487,20 (cinqüenta e um mil quatrocentos e oitenta e sete
reais e vinte centavos)
Informações: CPL/QCG/PMPI, Avenida Higino Cunha, 1750/sul –
Bairro Ilhotas, CEP: 64.014-220 - Fone: (086)8819-369, no horário
de expediente: 08:00 às 12:30hs.

OF.  104

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
GABINETE MILIT AR DA GOVERNADORIA

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

Ato Administrativo: CONTRATO Nº 016/2011-CPL/GM.
ÓRGÃO: GABINETE MILITAR DA GOVERNADORIA
OBJETO: Locação de automóvel, referente aos itens 12, 118, 124,
130 e 136, da ATA EXTRATO PARCIAL SRP – N º XIII/09, PREGÃO
Nº 012/2009 – CCEL/SEAD.
FUNDAMENTO LEGAL: LIBERAÇÃO Nº 4.610/2009, de
28.08.2009.
LOCADOR: JERÔNIMO E PEREIRA LTDA – SHALOM TUR .
VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de 2011.
PREÇOS NEGOCIADOS COM A EMPRESA: ITEM 118, R$ 390,00;
ITEM 124, R$ 590,00; ITEM 130, R$ 690,00; ITEM 136, R$
1.200,00 e ITEM 144: R$ 4,65 por quilômetro rodado.
DATA DE ASSINATURA: 01 de junho de 2011.
SIGNATÁRIOS: Sérgio Moura Lopes – Ten Cel PM, Chefe do Gabinete
Militar, Josiel Jerônimo e Silva – Representante da empresa Contratada
e Paulo Ivan da Silva Santos – Secretário de Administração.
Informações Complementares: Gabinete Militar da Governadoria –
AV Antonino Freire, 1450, Centro. Fone: 086-3221-8900.

OF.  165

ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA   DE  GOVERNO

EXTRATO DO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO QUE ENTRE SI
CELEBRAM O ESTADO DO PIAUÍ E O MUNICÍPIO DE INHUMA
OBJETO – A cessão com ônus para o órgão de origem da servidora
ROSALIA  MARIA  NOGUEIRA LEAL , Agente Superior de Serviço,
Matrícula nº 006467-0, pertencente ao quadro de pessoal da
Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Tecnológico.
PRAZO – retroage ao dia 01 de janeiro de 2011 e termina no dia 31
de dezembro de 2011.
FORO – Teresina – PI
Teresina (PI), 26 de maio de 2011
WILSON NUNES MARTINS – Governador do Estado do Piauí
MOACIR GONÇAL VES DE CARVALHO – Prefeito Municipal de Inhuma

OF.  1192

 
EXTRATO DO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO MÚTUA QUE ENTRE SI CELEBRAM O ESTADO 
DO PIAUÍ E O MUNICÍPIO DE ALTOS 
OBJETO – A cessão entre as partes de servidores públicos. 
PRAZO – retroage ao dia 01 de janeiro de 2011 e termina no dia 31 de dezembro de 2011. 
FORO – Teresina – PI 
Teresina (PI), 27 de junho de 2011 
WILSON NUNES MARTINS – Governador do Estado do Piauí 
JOSÉ BATISTA FONSÊCA – Prefeito Municipal de Altos 

ANEXO I 
RELAÇÃO DE SERVIDORES DO ESTADO DO PIAUÍ CEDIDOS AO MUNICÍPIO DE ALTOS 

 
SECRETARIA DA JUSTIÇA 

NOME MATRÍCULA CARGO ÓRGÃO REQUISITANTE 
FRANCISCO DE JESUS PINHEIRO 087745-0 AGENTE PENITENCIÁRIO MUNICÍPIO DE ALTOS 

 
SECRETARIA DE SAÚDE 

NOME MATRÍCULA CARGO ÓRGÃO REQUISITANTE 
SIMONE LINHARES DA SILVA 180253-4 NUTRICIONISTA MUNICÍPIO DE ALTOS 

 
ANEXO II 

RELAÇÃO DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE ALTOS CEDIDOS AO ESTADO DO PIAUÍ 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS 
NOME MATRÍCULA ÓRGÃO REQUISITANTE 

FRANCISCO EVANDRO SILVA 1472-1 ESTADO DO PIAUÍ/SECRETARIA DE SAÚDE 
 

OF.  1193

ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA   DE  GOVERNO

O COMANDANTE GERAL  DA POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ,

Portaria Nº 030/2011-SEPRO

no uso de suas atribuições legais com base
Lei nº 5.552, de 23/03/06 (Fixação de
Efetivo) alterada pela Lei Complementar nº
111, de 14/07/2008, Lei Complementar nº
68, de 23/03/2006 (Promoção de Praças),
Decreto Estadual nº 12.422 de 18/11/2006
(Regulamenta a Lei de Promoção de Praças).

RESOLVE:

PROMOVER o 2º Sargento PM 10.9992-92 MARCOS
DANIEL  SOUSA, pelo critério de Merecimento, à graduação de
1º Sargento QPM–4(MÚSICO), de conformidade com o art. 19 da
Lei Complementar nº 68, de 23/03/2006.

PUBLIQUE-SE.

CUMPRA-SE.

QCG em Teresina-PI, 25 de junho de 2011.

RUBENS DA SILVA PEREIRA – Cel QOPM
Comandante Geral da PMPI

O COMANDANTE GERAL  DA POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ,

Portaria Nº 031/2011-SEPRO

no uso de suas atribuições legais com
base Lei nº 5.552, de 23/03/06 (Fixação
de Efetivo) alterada pela Lei
Complementar nº 111, de 14/07/2008,
Lei Complementar nº 68, de 23/03/2006
(Promoção de Praças), Decreto Estadual
nº 12.422 de 18/11/2006 (Regulamenta
a Lei de Promoção de Praças).

RESOLVE:

PROMOVER o 2º Sargento PM 105150093-4 JEANDESSE DA
SILVA LIMA, pelo critério de Antiguidade, à graduação de 1º
Sargentos QPM–8(MOTORISTAS), de conformidade com o art.
18 da Lei Complementar nº 68, de 23/03/2006.

PUBLIQUE-SE.

CUMPRA-SE.

QCG em Teresina-PI, 25 de dezembro de 2011.

RUBENS DA SILVA PEREIRA – Cel QOPM
Comandante Geral da PMPI

OF.  430



8 Teresina - Sexta-feira, 8 de julho de 2011 • Nº 128

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DO DESENVOLVIMENT O RURAL - SDR

O Secretário do Desenvolvimento Rural–SDR, no uso de suas
atribuições, e considerando o dispositivo nas Cláusulas 2ª e 3ª, dos
aditivos aos contratos abaixo relacionados, torna público que
prorrogou o prazo de vigência dos termos aditivos aos contratos:

Contrato: 018/10
Participantes: Secretaria do Desenvolvimento Rural – SDR e a
Empresa E.M. Santos Agroindústria e Comércio Ltda – Leite Longá.
Vigência: 14-06-2012

Contrato: 014/10
Participantes: Secretaria do Desenvolvimento Rural – SDR e a
Empresa AGRILAC - Agroindústria de Lacticínios Ltda.
Vigência: 21-06-2012

Contrato: 016/10
Participantes: Secretaria do Desenvolvimento Rural – SDR e a
Empresa Canindé Associados Ltda - Lacticínio Canindé.
Vigência: 22-06-2012

Contrato: 017/10
Participantes: Secretaria do Desenvolvimento Rural – SDR e a
Empresa Lúcio de Sousa Dias - NUTRIBOM.
Vigência: 15-06-2012

Contrato: 015/10
Participantes: Secretaria do Desenvolvimento Rural – SDR e a
Empresa Manoel Simão de Lima – Leite Duas Barras.
Vigência: 22-06-2012

OF.  1779

O Secretário do Desenvolvimento Rural–SDR, no uso de suas
atribuições, e considerando o dispositivo nas Cláusulas 2ª e 3ª, do
convênio abaixo relacionado, torna público que prorrogou o prazo
de vigência do termo aditivo ao convênio:

Convênio: 005/09
Participantes: Secretaria do Desenvolvimento Rural – SDR e a
Prefeitura Municipal de Valença
Vigência: 21-12-2011

OF.  1760

O Secretário do Desenvolvimento Rural–SDR, no uso de suas
atribuições, e considerando o Termo de Repasse n° 05/2011 que tem
como objeto apoio financeiro para realização da 36° Feira- Exposição
Agropecuária no município de Corrente.
Participantes: Secretaria do Desenvolvimento Rural – SDR e a
Prefeitura Municipal de Corrente.

OF.  1773

Extrato de Contrato Nº 027/11;Contratante:Secretaria do
Desenvolvimento Rural;Contratada: J. Meneses Construções Ltda.;
Objeto:serviços complementares da obra de construção de um
entreposto de mel no município de São Raimundo Nonato-
PI;Fundamentação Legal:Carta Convite nº008/11 e  o que dispõe o
art. 54 e seguintes, da Lei nº 8666/93:Valor:
R$53.998,62;Recursos:Tesouro Estadual;Vigência:180(cento e
oitenta)dias;Data da assinatura:06 de julho de 2011.

TERMO DE REVOGAÇÃO
TOMADA  DE PREÇOS nº 001/2011

O Secretário do Desenvolvimento Rural, no uso de suas atribuições
legais resolve REVOGAR o procedimento administrativo licitatório
na modalidade Tomada de Preços nº 001/2011, com recursos
financeiros do Tesouro Estadual, que tem por objeto a aquisição de
185 (cento e oitenta e cinco) balanças plataforma em ferro fundido,
tipo mecânica, modelo convencional com capacidade para 300 kg,
em função da empresa Fênix Móveis primeira colocada, alegou que
houve erro de cotação de preços e a 2ª colocada a empresa JET Ltda.,
não aceitou o fornecimento do objeto pelo valor da primeira colocada.
Publique-se. Teresina, 06 de julho de 2011.

Rubem Nunes Martins
Secretário do Desenvolvimento Rural

OF.  1775

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE TURISMO DO ESTADO DO PIAUÍ - SETUR
COMISSÃO ESPECÍFICA DE LICIT AÇÃO

EXTRATO DO 4º TERMO DE ADITIV O
AO CONTRATO Nº 042/2010

PROCESSO Nº 070/2010
TOMADA DE PREÇO  018/2010
CONTRATO Nº 042/2010
CONTRATANTE: SECRETARIA DO TURISMO DO ESTADO DO
PIAUÍ - SETUR
CONTRATADO: PAC ENGENHARIA LTDA
FUNDAMENT O LEGAL: Art. 57 da Lei nº 8.666/93 e suas
alterações.
OBJETO: Aditamento do valor em R$ 211.585,38 (duzentos e onze
mil, quinhentos e oitenta e cinco reais e trinta e oito centavos).
SIGNATÁRIOS: Silvio Roberto Costa Leite (Secretário), pela
SECRETARIA DO TURISMO DO ESTADO DO PIAUI-SETUR e
Francisco Leonardo de Carvalho Mendes (Representante Legal) pela
PAC ENGENHARIA LTDA.

Carlos Augusto do Vale Lopes
Comissão de Licitação

Presidente

EXTRATO DO 3º TERMO DE ADITIV O
 AO CONTRATO Nº 049/2010

PROCESSO Nº 007/2010
TOMADA DE PREÇO  004/2010
CONTRATO Nº 049/2010
CONTRATANTE: SECRETARIA DO TURISMO DO ESTADO DO
PIAUÍ - SETUR
CONTRATADO: AMBIENS SOCIEDADE COOPERATIVA
FUNDAMENT O LEGAL: Art. 57 da Lei nº 8.666/93 e suas
alterações.
OBJETO:  Prorrogação dos prazos de execução e vigência até 06
de Novembro de 2011.
SIGNATÁRIOS: Silvio Roberto Costa Leite (Secretário), pela
SECRETARIA DO TURISMO DO ESTADO DO PIAUI-SETUR e
Josias Rickli Neto (Representante Legal) pela AMBIENS
SOCIEDADE COOPERATIVA.

Carlos Augusto do Vale Lopes
Comissão de Licitação

Presidente

OF.  995

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO MEIO AMBIENTE  E  RECURSOS
HÍDRICOS DO ESTADO DO PIAUÍ

Processo Administrativo - nº 28101.3066/2009/SEMAR
CONTRATO Nº 001/2010 – TERMO ADITIVO - ERRATA .
No termo aditivo: nº 06, publicado no DOE nº 86, de 09 de Maio de
2011, folha 20, onde se lê validade do contrato para 11.11.2011(onze
de novembro de dois mil e onze), leia-se validade do contrato para
11.10.2011(onze de outubro de dois mil e onze).

Teresina 06 de julho de 2011.

  DALTON MELO MACAMBIRA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Recursos Hídricos

OF.  640



9Teresina - Sexta-feira, 8 de julho de 2011 • Nº 128

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA ADMINISTRAÇÃO - SEAD
DIRETORIA DE LICIT AÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRA TIV OS - DLCA

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 000.000.1360/11-DLCA/PI
Ato: Ato de Cooperação Técnica 070/11 –  ESTADO DO PIAUÍ /
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO x  MUNICÍPIO DE CAMPO
MAIOR-PI.
Partes:  ESTADO DO PIAUÍ / SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
x  MUNICÍPIO  DE CAMPO MAIOR-PI.
Objeto: Adesão ao SRP do Estado na condição de Carona
Objetivo: Utilizar, provisoriamente, preços registrados nas Atas do
SRP do Estado que tem por objeto serviços comuns – Pregão
Presencial 012/2010 – Incluídas ATUALIZAÇÕES (Extrato Parcial
LXIV/2010 – PROCESSO ADMINISTRATIVO 000.1074/2010  –
CCEL/PI)
Finalidade: Otimizar contratações de interesse da requerente de
natureza provisória.
Fundamento Legal: Decreto Estadual 11.319/04
Outras Informações: Diretoria de Licitações e Contratos
Administrativos – DCLA/SEAD/PI.

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 000.1534/11-DLCA/SEAD/PI
Ato: Ato de Cooperação Técnica 081/11- GOVERNO DO ESTADO
DO PIAUÍ / SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO X GOVERNO DO
MARANHÃO / CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO /
COREN-MA.
Partes: GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ / SECRETARIA DA
ADMINISTRAÇÃO X GOVERNO DO MARANHÃO / CONSELHO
REGIONAL DE ENFERMAGEM / COREN-MA.
Objeto: Adesão ao SRP do Estado na condição de Carona
Objetivo: Utilizar, provisoriamente, preços registrados nas Atas do
SRP do Estado que tem por objeto Bens comuns – Pregão Presencial
0042/2010 – Incluídas ATUALIZAÇÕES (Extrato Parcial L/2010.
Processo Administrativo n° 000.002.737/2010 –CCEL/SEAD/PI).
Finalidade: Otimizar contratações de interesse da requerente de
natureza provisória.
Fundamento Legal: Decreto Estadual 11.319/04
Outras Informações: DIRETORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS-
DLCA/SEAD/PI.

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 000.01490/11-DLCA/SEAD/PI
Ato: Ato de Cooperação Técnica 084/11- ESTADO DO PIAUÍ /
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO X  ESTADO DO PARÁ –
TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO
PARÁ.
Partes: ESTADO DO PIAUÍ / SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
X  ESTADO DO PARÁ – TRIBUNAL DE CONTAS DOS
MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ.
Objeto: Adesão ao SRP do Estado na condição de Carona
Objetivo: Utilizar, provisoriamente, preços registrados nas Atas do
SRP do Estado que tem por objeto serviços comuns – Pregão
Presencial 042/2010 – Incluídas ATUALIZAÇÕES (Extrato Parcial
LI/2010 Processo Administrativo n° 000.002.737/2010 –CCEL/
SEAD/PI).
Finalidade: Otimizar contratações de interesse da requerente de
natureza provisória.
Fundamento Legal: Decreto Estadual 11.319/04
Outras Informações: DIRETORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS-
DLCA/SEAD/PI.

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 000.000.01156/11-DLCA/SEAD/PI
Ato: Ato de Cooperação Técnica 085 /11 - ESTADO DO PIAUÍ /
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO x MUNICÍPIO DE
JABOATÃO DOS GUARARAPES / PERNAMBUCO-PE
Partes: ESTADO DO PIAUÍ / SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
x MUNICÍPIO DE JABOATÃO DOS GUARARAPES /
PERNAMBUCO-PE
Objeto: Adesão ao SRP do Estado na condição de Carona
Objetivo: Utilizar, provisoriamente, preços registrados nas Atas do
SRP do Estado que tem por objeto bens comuns – Pregão Presencial
042/2010 – Incluídas ATUALIZAÇÕES (Extrato Parcial L/2010 –

Processo Administrativo n° 00.002.737/2010 – CCEL/SEAD/PI.
Finalidade: Otimizar contratações de interesse da requerente de
natureza provisória.
Fundamento Legal: Decreto Estadual 11.319/04
Outras Informações: Diretoria de Licitações e Contratos – DLCA/
SEAD/PI.

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 000.01487/11-DLCA/SEAD/PI
Ato: Ato de Cooperação Técnica 090/11- ESTADO DO PIAUÍ /
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO x MUNICÍPIO DE
MARIANA/SECRETARIA DE EDUCAÇÃO-MG
Partes: ESTADO DO PIAUÍ / SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
x MUNICÍPIO DE MARIANA/SECRETARIA DE EDUCAÇÃO-MG
Objeto: Adesão ao SRP do Estado na condição de Carona
Objetivo: Utilizar, provisoriamente, preços registrados nas Atas do
SRP do Estado que tem por objeto bens comuns – Pregão Presencial
080/2010 – Incluídas ATUALIZAÇÕES (Extrato Parcial LXXI/2010
– Processo Administrativo n° 000.6316/2010 –CCEL/SEAD/PI).
Finalidade: Otimizar contratações de interesse da requerente de
natureza provisória.
Fundamento Legal: Decreto Estadual 11.319/04
Outras Informações: DIRETORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS-
DLCA/SEAD/PI.

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 000.01582/11-DLCA/SEAD/PI
Ato: Ato de Cooperação Técnica 092/11 - ESTADO DO PIAUÍ /
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO x MUNICÍPIO DE
REDENÇÃO / SECRETARIA DE EDUCAÇÃO-CEARÁ
Partes: ESTADO DO PIAUÍ / SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO x
MUNICÍPIO DE REDENÇÃO / SECRETARIA DE EDUCAÇÃO-CEARÁ
Objeto: Adesão ao SRP do Estado na condição de Carona
Objetivo: Utilizar, provisoriamente, preços registrados nas Atas do
SRP do Estado que tem por objeto bens comuns – Pregão Presencial
080/2010 – Incluídas ATUALIZAÇÕES (Extrato Parcial LXXI/2010
– Processo Administrativo n° 000.6316/2010 –CCEL/SEAD/PI).
Finalidade: Otimizar contratações de interesse da requerente de
natureza provisória.
Fundamento Legal: Decreto Estadual 11.319/04
Outras Informações: DIRETORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS-
DLCA/SEAD/PI.

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO 000.01422/11-DLCA/SEAD/PI
Ato: Ato de Cooperação Técnica 095/11- ESTADO DO PIAUÍ /
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO x MUNICÍPIO DE SABARÁ
/ SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-MG
Partes: ESTADO DO PIAUÍ / SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
x MUNICÍPIO DE SABARÁ/ SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO-MG
Objeto: Adesão ao SRP do Estado na condição de Carona
Objetivo: Utilizar, provisoriamente, preços registrados nas Atas do
SRP do Estado que tem por objeto bens comuns – Pregão Presencial
080/2010 – Incluídas ATUALIZAÇÕES (Extrato Parcial LXXI/2010
– Processo Administrativo n° 000.6316/2010 –CCEL/SEAD/PI).
Finalidade: Otimizar contratações de interesse da requerente de
natureza provisória.
Fundamento Legal: Decreto Estadual 11.319/04
Outras Informações: DIRETORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS-
DLCA/SEAD/PI.

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO 000.01581/11-DLCA/SEAD/PI
Ato: Ato de Cooperação Técnica 096/11 - ESTADO DO PIAUÍ /
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO x MUNICÍPIO DE PEDRAS
DE FOGO-PB
Partes: ESTADO DO PIAUI / SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
x MUNICÍPIO DE PEDRAS DE FOGO-PB
Objeto: Adesão ao SRP do Estado na condição de Carona
Objetivo: Utilizar, provisoriamente, preços registrados nas Atas do
SRP do Estado que tem por objeto bens comuns – Pregão Presencial
080/2010 – Incluídas ATUALIZAÇÕES (Extrato Parcial LXXI/2010
– Processo Administrativo n° 000.6316/2010 –CCEL/SEAD/PI).
Finalidade: Otimizar contratações de interesse da requerente de
natureza provisória.
Fundamento Legal: Decreto Estadual 11.319/04
Outras Informações: DIRETORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS-
DLCA/SEAD/PI.



10 Teresina - Sexta-feira, 8 de julho de 2011 • Nº 128

Diário Oficial

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 000.01607/11-DLCA/SEAD/PI
Ato: Ato de Cooperação Técnica 097/11- ESTADO DO PIAUÍ /
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO x PREFEITURA MUNICIPAL
DE CATAS ALTAS / SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-MG
Partes: ESTADO DO PIAUÍ / SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
x PREFEITURA MUNICIPAL DE CATAS ALTAS / SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-MG
Objeto: Adesão ao SRP do Estado na condição de Carona
Objetivo: Utilizar, provisoriamente, preços registrados nas Atas do
SRP do Estado que tem por objeto bens comuns – Pregão Presencial
080/2010 – Incluídas ATUALIZAÇÕES (Extrato Parcial LXXI/2010
– Processo Administrativo n° 000.6316/2010 –CCEL/SEAD/PI).
Finalidade: Otimizar contratações de interesse da requerente de
natureza provisória.
Fundamento Legal: Decreto Estadual 11.319/04
Outras Informações: DIRETORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS-
DLCA/SEAD/PI.

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 000.01611/11-DLCA/SEAD/PI
Ato: Ato de Cooperação Técnica 098/11 - ESTADO PIAUÍ /
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO x MUNICÍPIO DE TRÊS
PONTAS - MG
Partes: ESTADO PIAUÍ / SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO x
MUNICÍPIO DE TRÊS PONTAS - MG
 Adesão ao SRP do Estado na condição de Carona
Objetivo: Utilizar, provisoriamente, preços registrados nas Atas do
SRP do Estado que tem por objeto bens comuns – Pregão Presencial
080/2010 – Incluídas ATUALIZAÇÕES (Extrato Parcial LXXI/2010
– Processo Administrativo n° 000.6316/2010 –CCEL/SEAD/PI).
Finalidade: Otimizar contratações de interesse da requerente de
natureza provisória.
Fundamento Legal: Decreto Estadual 11.319/04
Outras Informações: DIRETORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS-
DLCA/SEAD/PI.

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 000.01807/11-DLCA/SEAD/PI
Ato: Ato de Cooperação Técnica 099/11- ESTADO DO PIAUÍ /
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO x CÂMARA MUNICIPAL DE
TERESINA PIAUÍ - PI
Partes: ESTADO DO PIAUÍ / SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
x  CÂMARA MUNICIPAL DE TERESINA PIAUÍ - PI
Objeto: Adesão ao SRP do Estado na condição de Carona
Objetivo: Utilizar, provisoriamente, preços registrados nas Atas do
SRP do Estado que tem por objeto serviços comuns – Pregão
Presencial nº 006/2010 – Incluídas ATUALIZAÇÕES (Extrato Parcial
XXXVI/2010 – Processo Administrativo n° 00.000.0700/2010 –
CCEL/SEAD/PI).
Finalidade: Otimizar contratações de interesse da requerente de
natureza provisória.
Fundamento Legal: Decreto Estadual 11.319/04
Outras Informações: DIRETORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS-
DLCA/SEAD/PI.

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 000.01661/11-DLCA/SEAD/PI
Ato: Ato de Cooperação Técnica Nº 100/11-  ESTADO DO PIAUÍ /
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO  x MUNICÍPIO DE TIMON /
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO-MA
Partes: ESTADO DO PIAUÍ / SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
x MUNICÍPIO DE TIMON / SECRETARIA DE EDUCAÇÃO-MA
Objeto: Adesão ao SRP do Estado na condição de Carona
Objetivo: Utilizar, provisoriamente, preços registrados nas Atas do
SRP do Estado que tem por objeto bens comuns – Pregão Presencial
080/2010 – Incluídas ATUALIZAÇÕES (Extrato Parcial LXXI/2010
– Processo Administrativo n° 000.6316/2010 –CCEL/SEAD/PI).
Finalidade: Otimizar contratações de interesse da requerente de
natureza provisória.
Fundamento Legal: Decreto Estadual 11.319/04
Outras Informações: DIRETORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS-
DLCA/SEAD/PI.

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 000.1275/11-DLCA/SEAD/PI
Ato: Ato de Cooperação Técnica 103/11 - ESTADO DO PIAUÍ /
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO x ESTADO DO MARANHÃO
/ SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO
E AGRICULTURA FAMILIAR
Partes: ESTADO DO PIAUÍ / SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
x ESTADO DO MARANHÃO / SECRETARIA DE ESTADO DO
DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E AGRICULTURA FAMILIAR
Objeto: Adesão ao SRP do Estado na condição de Carona
Objetivo: Utilizar, provisoriamente, preços registrados nas Atas do SRP
do Estado que tem por objeto serviços comuns – Pregão Presencial
006/2010 – Incluídas ATUALIZAÇÕES (Extrato Parcial L/2010.
Processo Administrativo n° 00.000.700/2010 –CCEL/SEAD/PI).
Finalidade: Otimizar contratações de interesse da requerente de
natureza provisória.
Fundamento Legal: Decreto Estadual 11.319/04
Outras Informações: DIRETORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS-
DLCA/SEAD/PI.

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 000.000.1766/11-DLCA/PI
Ato: Ato de Cooperação Técnica 105/11 –  ESTADO DO PIAUÍ /
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO x  MUNICÍPIO DE
HORIZONTE-CE / SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.
Partes: ESTADO DO PIAUÍ / SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
x  MUNICÍPIO  DE HORIZONTE-CE / SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO.
Objeto: Adesão ao SRP do Estado na condição de Carona
Objetivo: Utilizar, provisoriamente, preços registrados nas Atas do
SRP do Estado que tem por objeto bens comuns – Pregão Presencial
080/2010 – Incluídas ATUALIZAÇÕES (Extrato Parcial  LXXI/2010
– PROCESSO ADMINISTRATIVO 000.6316/2010  – CCEL/PI)
Finalidade: Otimizar contratações de interesse da requerente de
natureza provisória.
Fundamento Legal: Decreto Estadual 11.319/04
Outras Informações: Diretoria de Licitações e Contratos
Administrativos – DCLA/SEAD/PI.

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 000.000.01866/11-DLCA/SEAD/PI
Ato: Ato de Cooperação Técnica 106 /11- ESTADO DO PIAUÍ /
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO x  ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO / SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA / POLÍCIA
MILITAR / DIRETOEIA DE SAÚDE-ES
Partes: ESTADO DO PIAUÍ / SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
x ESTADO DO ESPÍRITO SANTO / SECRETARIA DE SEGURANÇA
PÚBLICA / POLÍCIA MILITAR / DIRETORIA DE SAÚDE-ES
Objeto: Adesão ao SRP do Estado na condição de Carona
Objetivo: Utilizar, provisoriamente, preços registrados nas Atas do
SRP do Estado que tem por objeto bens comuns – Pregão Presencial
042/2010 – Incluídas ATUALIZAÇÕES (Extrato Parcial L/2010
Processo Administrativo n° 00.002.737/2010 – CCEL/SEAD/PI.
Finalidade: Otimizar contratações de interesse da requerente de
natureza provisória.
Fundamento Legal: Decreto Estadual 11.319/04
Outras Informações: Diretoria de Licitações e Contratos – DLCA/
SEAD/PI.

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 000.000.1831/11-DLCA/PI
Ato: Ato de Cooperação Técnica 107/11 – ESTADO DO PIAUÍ /
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO x  MUNICÍPIO DE VIANA-
MA / SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO.
Partes: ESTADO DO PIAUÍ / SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO



11Teresina - Sexta-feira, 8 de julho de 2011 • Nº 128

Diário Oficial

x MUNICÍPIO DE VIANA-MA  / SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO.
Objeto: Adesão ao SRP do Estado na condição de Carona
Objetivo: Utilizar, provisoriamente, preços registrados nas Atas do
SRP do Estado que tem por objeto bens comuns – Pregão Presencial
080/2010 – Incluídas ATUALIZAÇÕES (Extrato Parcial  LXXI/2010
– PROCESSO ADMINISTRATIVO 000.6316/2010  – CCEL/PI)
Finalidade: Otimizar contratações de interesse da requerente de
natureza provisória.
Fundamento Legal: Decreto Estadual 11.319/04
Outras Informações: Diretoria de Licitações e Contratos
Administrativos – DCLA/SEAD/PI.

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 00.000.1897/11-DLCA/SEAD/PI
Ato: Ato de Cooperação Técnica 108/11 – ESTADO DO PIAUÍ /
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO x ESTADO DO PARÁ /
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA / FUNDO
DE INVESTIMENTO / BELÉM-PA
Partes: ESTADO DO PIAUÍ /SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO x
ESTADO DO PARÁ / SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA
PÚBLICA / FUNDO DE INVESTIMENTO / BELÉM-PA
Objeto: Adesão ao SRP do Estado na condição de Carona
Objetivo: Utilizar, provisoriamente, preços registrados nas Atas do
SRP do Estado que tem por objeto bens comuns – Pregão Presencial
042/2010 – Incluídas ATUALIZAÇÕES (Extrato Parcial L/2010 –
Processo Administrativo n° 00.002.737/2010 – DLCA/SEAD/PI.
Finalidade: Otimizar contratações de interesse da requerente de
natureza provisória.
Fundamento Legal: Decreto Estadual 11.319/04
Outras Informações: Diretoria de Licitações e Contratos – DLCA/
SEAD/PI.

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 000.000.1908/11-DLCA/PI
Ato: Ato de Cooperação Técnica 109/11 – ESTADO DO PIAUÍ /
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO x  MUNICÍPIO DE VÁRZEA
GRANDE- MT / FUNDAÇÃO DE SAÚDE – PRONTO SOCORRO
E HOSPITAL MUNICIPAL.
Partes: ESTADO DO PIAUÍ / SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
x MUNICÍPIO DE VÁRZEA GRANDE- MT / FUNDAÇÃO DE
SAÚDE – PRONTO SOCORRO E HOSPITAL MUNICIPAL.
Objeto: Adesão ao SRP do Estado na condição de Carona
Objetivo: Utilizar, provisoriamente, preços registrados nas Atas do
SRP do Estado que tem por objeto bens comuns – Pregão Presencial
033/2010 – Incluídas ATUALIZAÇÕES (Extrato Parcial  LXIX/2010
– PROCESSO ADMINISTRATIVO 00.002.254A/2010  – CCEL/PI)
Finalidade: Otimizar contratações de interesse da requerente de
natureza provisória.
Fundamento Legal: Decreto Estadual 11.319/04
Outras Informações: Diretoria de Licitações e Contratos
Administrativos – DCLA/SEAD/PI.

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 000.2025/11-DLCA/SEAD/PI
Ato: Ato de Cooperação Técnica 112/11- ESTADO DO PIAUÍ /
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO x MUNICÍPIO DE CARIRÉ /
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO / CEARÁ
Partes: ESTADO DO PIAUÍ / SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO x
MUNICÍPIO DE CARIRÉ / SECRETARIA DA EDUCAÇÃO / CEARÁ
Objeto: Adesão ao SRP do Estado na condição de Carona
Objetivo: Utilizar, provisoriamente, preços registrados nas Atas do
SRP do Estado que tem por objeto bens comuns – Pregão Presencial
080/2010 – Incluídas ATUALIZAÇÕES (Extrato Parcial LXXI/2010
– Processo Administrativo n° 000.6316/2010 –CCEL/SEAD/PI).
Finalidade: Otimizar contratações de interesse da requerente de
natureza provisória.
Fundamento Legal: Decreto Estadual 11.319/04
Outras Informações: DIRETORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS-
DLCA/SEAD/PI.

OF.  361

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA ADMINISTRAÇÃO - SEAD
DIRETORIA DE LICIT AÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRA TIV OS - DLCA

AVISO DE RETIFICAÇÃO 
 

Fica retificado o Extrato Parcial de Registro Geral nº I/2011 – DLCA/SEAD do Pregão 
Eletrônico de nº 004/2011 que possui como objeto Registro de Preços para 
Implantação de Infraestruturas de Telecomunicações, Instalações Físicas de 
anteriormente publicado no DOE de nº 88, de 11 de maio de 2011, nas paginas 07 a 09, 
na forma que segue: 
 

  
Extrato Parcial de Registro Geral nº I/2011 – DLCA/SEAD 

 
REF. PROCESSO ADMINISTRATIVO 000.0988/2011 – DLCA/SEAD/PI 
 

 MODALIDADE: PREGÃO SOB FORMA ELETRÔNICA Nº. 004/2011 – DLCA/SEAD/PI 

Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA IMPLANTAÇÃO DE INFRAESTRUTURAS DE 
TELECOMUNICAÇÕES, INSTALAÇÕES FÍSICAS. 

 
Pregoeira: Vera Lúcia de Lima Silva 
Data Adjudicação: 03/05/2011 
Homologação: 06/05/2011 
Diretoria Geral: Leda Lopes Galdino 
Autoridade Superior: Paulo Ivan da Silva Santos 
 
 

 

LOTE – I 

1 

Estação Terminal de Rádio Remoto - Assinante 

Empresas Detentoras 
de Preços Registrados 

Marca Quant. 
Valor Unit.  

R$ 
Valor Total 

R$ 

H. TELL TELECOM 
SOLUÇÕES EM TI 
LTDA 

Alvarion 
Breeze 

Access VL-
SU 

300 4.980,00 1.494.000,00 

2 

Ponto de Acesso WIFI – Externo 

H. TELL TELECOM 
SOLUÇÕES EM TI 
LTDA 

Cisco 
AiroNet 1240 
Series AG 

100 5.200,00 520.000,00 

3 

Estação Rádio Base (120º) Multiponto 

H. TELL TELECOM 
SOLUÇÕES EM TI 
LTDA 

Alvarion 
Breeze 

Access VL-
SU 

37 19.200,00 710.400,00 

4 

Estação Rádio Base WIFI (360º) outdoor 

H. TELL TELECOM 
SOLUÇÕES EM TI 
LTDA 

Alvarion wi2 46 19.000,00 874.000,00 

5 

No-Break de 3000VA 

H. TELL TELECOM 
SOLUÇÕES EM TI 
LTDA 

APC Smart-
UPS 3000 

101 2.200,00 222.200,00 

6 

Kit de Materiais para Instalação dos Rádios 

H. TELL TELECOM 
SOLUÇÕES EM TI 
LTDA 

H.TELL 80 1.000,00 80.000,00 

7 

Computador Servidor para Monitoramento de Redes 

H. TELL TELECOM 
SOLUÇÕES EM TI 
LTDA 

HP ProLiant 
DL380 

53 12.579,00 666.687,00 

8 

Roteador 

H. TELL TELECOM 
SOLUÇÕES EM TI 
LTDA 

Cisco 850 58 
 

1.125,00 
 

65.250,00 

9 

 Caixa Hermética 

H. TELL TELECOM 
SOLUÇÕES EM TI 
LTDA 

LinkBox C2V 15 
 

670,00 
 

10.050,00 

10 

Container para Equipamentos de Telecomunicações 

H. TELL TELECOM 
SOLUÇÕES EM TI 
LTDA 

RoyalTel 12 
 

125.000,00 
 

1.500.000,00 

11 

Kit Captação e Armazenamento de Energia Solar 

H. TELL TELECOM 
SOLUÇÕES EM TI 
LTDA 

Kyocera KD 
135SXUPU 

12 
 

12.000,00 
 

144.000,00 

  
 

  

 
 

  

 

 

n   



12 Teresina - Sexta-feira, 8 de julho de 2011 • Nº 128

Diário Oficial

OF.  376

30 

Mesa de Impressora 

H. TELL TELECOM 
SOLUÇÕES EM TI 
LTDA 

H.TELL 43 187,50 
 

8.062,50 

31 

Cadeira Fixa 

H. TELL TELECOM 
SOLUÇÕES EM TI 
LTDA 

H.TELL 946 
 

125,00 
 

118.250,00 
 

32 

Armário para Escritório 

H. TELL TELECOM 
SOLUÇÕES EM TI 
LTDA 

H.TELL 43 
 

375,00 
 

16.125,00 

33 

Quadro Branco 

H. TELL TELECOM 
SOLUÇÕES EM TI 
LTDA 

BI-Officce 43 250,00 
 

10.750,00 

34 

Aparelho de DVD Player 
H. TELL TELECOM 
SOLUÇÕES EM TI 
LTDA 

Tectoy 
Compact 
DVT-C100 

43 125,00 
 

5.375,00 

35 

Televisão de LCD 42 polegadas’ 

H. TELL TELECOM 
SOLUÇÕES EM TI 
LTDA 

LG 42LD460 43 2.286,25 
 

98.308,75 

36 

Ar-condicionado (base 9.000 BTUS) - Instalado 

H. TELL TELECOM 
SOLUÇÕES EM TI 
LTDA 

York High 
9000btus 

43 990,00 
 

42.570,00 
 

37 

Ar-condicionado (base 30.000 BTUS) - Instalado 

H. TELL TELECOM 
SOLUÇÕES EM TI 
LTDA 

York High 
30.000btus 

43 3.265,79 
 

140.428,97 

38 

Servidor BLADE de Alta Performance 

H. TELL TELECOM 
SOLUÇÕES EM TI 
LTDA 

IBM Blade 
Center 3850 

02 418.003,35 
 

836.00,670 

 
 
 
OBSERVAÇÕES: 
 
• A empresa detentora da expectativa do direito de contratar com a Administração 

poderá ser convocada de acordo com cada necessidade Administrativa, observada a 
demanda exigida e prazo para atendimento conforme exigências do Edital e Ata de 
Registro de Preços Geral, a qual fica recepcionada como neste extrato transcrita; 

• A liberação e conseqüente Contrato Administrativo ou instrumento congênere (AC) 
ficarão adstritos a indicação de dotação orçamentária para a conseqüente despesa em 
conformidade com o planejamento realizado pela  Secretaria de Administração/Sead/PI, 
depois de ouvido o órgão gerenciador para efeito de controle das quantidades licitadas e 
emissão das respectivas liberações, conforme seja cada caso; 

• A unidade requisitante fará a requisição (pedido) do objeto conforme a sua 
necessidade pontual, observando sempre as condições do Extrato Parcial, os itens e 
respectivas especificações, levando-se em consideração as quantidades definidas no 
Termo de Refer|ência (TR) e demais disposições da Ata de Registro Geral; 

• A  Ata de Registro Geral Nº I/2011 – DLCA/SEAD/PI integra este Extrato Parcial 
como se nele estivesse transcrita, produzindo todos os efeitos legais, vinculada que está 
ao Processo Administrativo Nº 000.0988/2011.- DLCA/SEAD/PI 

 
 

IDENTIFICAÇÃO E CONTATOS DETENTORA DE PREÇOS REGISTRADOS 
 

  
DETENTORA H. TELL TELECOM SOLUÇÕES EM TI LTDA 

CNPJ 12.287.925/0001-44 

INSC. ESTADUAL 13.399.063-0 

CONTATO (65) 3051-7418 - (Dalma Paes) 

ENDEREÇO Av. José Monteiro de Figueredo nº 1226 sala 01 B. Duque de Caxias 

CIDADE Curitiba (MT) 

E-mail licita@htell.com.br 
 
 

Rogério de Figueirêdo dos Santos 
Diretor em Exercício da DLCA/SEAD 

 
Paulo Ivan da Silva Santos 

Secretário de Administração - SEAD 
 

18 

Enlance de rádio ponto a ponto a 250 mbps 

H. TELL TELECOM 
SOLUÇÕES EM TI 
LTDA 

Alvarion 
BreezeNet B-

B300 
60 

 
42.000,00 

 
2.520.000,00 

19 

Equipamento para Comutação tipo Switch 48 Portas de Core 

H. TELL TELECOM 
SOLUÇÕES EM TI 
LTDA 

Cisco WS-
C3750X-48PS 

02 
 

23.750,00 
 

47.500,00 

20 

Módulo de Segurança Tipo I - Bordas 

H. TELL TELECOM 
SOLUÇÕES EM TI 
LTDA 

Aker Firewall 
UTM 

enterprise 
43 

 
38.000,00 

 
1.634.000,00 

21 

Módulo de Segurança Tipo II - Core 

H. TELL TELECOM 
SOLUÇÕES EM TI 
LTDA 

Aker Firewall 
UTM basic 

02 80.200,00 
 

160.400,00 

22 

Software de Gerenciamento e Monitoramento de Redes Digitais 

H. TELL TELECOM 
SOLUÇÕES EM TI 
LTDA 

H.TELL 
MONITOR 

01 787.543,00 
 

787.543,00 

23 

Microcomputador 

H. TELL TELECOM 
SOLUÇÕES EM TI 
LTDA 

Bestcom 
Core2Duo 

473 
 

1.850,00 
 

875.050,00 

24 

Switch Gerenciável de 24 portas 

H. TELL TELECOM 
SOLUÇÕES EM TI 
LTDA 

Cisco 
SRW224G4-

K9 
49 1.712,99 

 
83.936,51 

25 

Mini rack 7U para Ativos 

H. TELL TELECOM 
SOLUÇÕES EM TI 
LTDA 

Bestcomp 53 
 

320,00 
 

16.960,00 

26 

Estabilizador de Voltagem de 1000 VA 

H. TELL TELECOM 
SOLUÇÕES EM TI 
LTDA 

APC Hexus 
1000VA 

473 157,84 
 

74.658,32 

27 

Impressoura a Laser 

H. TELL TELECOM 
SOLUÇÕES EM TI 
LTDA 

HP Laserjet 
pro P1102w 

43 600,00 
 

25.800,00 

28 

Projetor Muitimídia 

H. TELL TELECOM 
SOLUÇÕES EM TI 
LTDA 

Epson 
PowerLite 

S10 
43 1.394,00 

 
59.942,00 

29 

Mesa de Microcomputador 

H. TELL TELECOM 
SOLUÇÕES EM TI 
LTDA 

H.TELL 473 236,25 
 

111.746,25 

LTDA 

12 

Torre de Comunicação de 45 Metros 

H. TELL TELECOM 
SOLUÇÕES EM TI 
LTDA 

H.TELL 23 
 

95.000,00 
 

2.185.000,00 

13 

Torre de Comunicação de 60 Metros 

H. TELL TELECOM 
SOLUÇÕES EM TI 
LTDA 

H.TELL 04 
 

170.000,00 
 

680.000,00 

14 

Torre de Comunicação de 75 Metros 

H. TELL TELECOM 
SOLUÇÕES EM TI 
LTDA 

H.TELL 16 223.000,00 
 

3.568.000,00 

15 

Torre de Comunicação de 90 Metros 

H. TELL TELECOM 
SOLUÇÕES EM TI 
LTDA 

H.TELL 29 
 

265.000,00 
 

7.685.000,0 

16 

Torre de Comunicação de 110 Metros 

H. TELL TELECOM 
SOLUÇÕES EM TI 
LTDA 

H.TELL 01 370.000,00 
 

370.000,00 

17 

Enlance de rádio ponto a ponto a 70 mbps 

H. TELL TELECOM 
SOLUÇÕES EM TI 
LTDA 

Alvarion 
BreezeNet B 

-B100 
68 

 
14.000,00 

 
952.000,00 



13Teresina - Sexta-feira, 8 de julho de 2011 • Nº 128

Diário Oficial

IDEPIIDEPIIDEPIIDEPI    
  INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 

  DO ESTADO DO PIAUÍ 

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Processo:  n° 289/2008;
Tomada de Preços:  n° 041/2008;
Contrato:  n° 012/2009;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa ETEC-Empresa Técnica de Construção e Serviços
Ltda;
Fundamento Legal: Lei  n° 8.666/93;
Cláusula Segunda: Será reajustado em R$ 40.616,95(quarenta mil,
seiscentos e dezesseis reais e noventa e cinco centavos), conforme
aplicação do IPC de abril de 2010, de 5,0679%, com embasamento na
Lei  n° 8.666/93, alterações e demais legislações pertinentes;
Fonte de Recursos: Governo do Piauí;
Data da Assinatura: 04-07-2011;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Átila de Araújo Moura
Jesuíno, pelo IDEPI e Regino Rodrigues Lima, pela ETEC-Empresa
Técnica de Construção e Serviços Ltda.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Processo:  n° 456/2008;
Carta Convite:  n° 108/2008;
Contrato:  n° 146/2008;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa ECOL Engenharia  Ltda;
Fundamento Legal: Lei  n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogação do prazo por mais 90 (noventa) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Piauí;
Data da Assinatura: 11-07-2011;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Átila de Araújo Moura
Jesuíno, pelo IDEPI e José Borges de Sousa Araújo, pela ECOL -
Engenharia Ltda.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Processo:  n° 993/2008;
Tomada de Preços:  n° 056/2008;
Contrato:  n° 055/2009;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa EXECUTAR – Projetos e Assessoria Ltda;
Fundamento Legal: Lei  n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogação por mais 150(cento e cinquenta) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí
Data da Assinatura: 15-07-2011;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Átila de Araújo
Moura Jesuíno, pelo IDEPI e Marcílio Evelin de Carvalho, pela
Empresa EXECUTAR – Projetos e Assessoria Ltda.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Processo:  n° 690/2008;
Convite:  n° 204/2008;
Contrato:  n° 062/2009;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Walclides Oliveira Melo (GEOPOÇOS PERFURAÇÕES);
Fundamento Legal: Lei  n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogação por mais 180(cento e oitenta) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí;
Data da Assinatura: 04-07-2011;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e José do Patrocínio Paes Landim,
pelo IDEPI e Walclides Oliveira Melo, pela Walclides Oliveira Melo
(GEOPOÇOS PERFURAÇÕES).

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Processo:  n° 868/2008;
Convite:  n° 205/2008;
Contrato:  n° 063/2009;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Walclides Oliveira Melo (GEOPOÇOS PERFURAÇÕES);
Fundamento Legal: Lei  n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogação por mais 180(cento e oitenta) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí;
Data da Assinatura: 04-07-2011;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e José do Patrocínio Paes Landim,
pelo IDEPI e Walclides Oliveira Melo, pela Walclides Oliveira Melo
(GEOPOÇOS PERFURAÇÕES).

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Processo:  n° 489/2008;
Concorrência:  n° 005/2008;
Contrato:  n° 064/2009;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa DELTA CONSTRUÇÕES S/A;
Fundamento Legal: Lei  n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogação por mais 720 (setecentos e vinte) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí/IDEPI/BNDES;
Data da Assinatura: 13-07-2011;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Átila de Araújo
Mora Jesuíno, pelo IDEPI e Francisco Olavo Bezerra Neto, pela
Empresa DELTA CONSTRUÇÕES S/A.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Processo: nº 396/2010
Tomada de Preço: nº  025/2010
Contrato: nº 074/2010
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI
Contratada: PAC ENGENHARIA LTDA
Fundamento Legal: Lei Nº 8.666/93
Objeto: Prorrogação por mais 360 (trezentos e sessenta) dias;
Fonte de Recursos: PROINFRA III/Governo do Estado do Piauí
Data da Assinatura: 15-07-2011
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Átila de Araújo
Moura Jesuíno, pelo IDEPI e Francisco Leonardo de Carvalho
Mendes, pela Empresa PAC ENGENHARIA LTDA.

EXTRATO DO TERMO ADIITIV O

Processo Nº: 519/2010;
Convite Nº: 096/2010;
Contrato Nº : 077/2010;
Contratante : Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Construtora Três Parentes;
Fundamento Legal: Lei Nº 8.666/93;
Objeto: Prorrogação por mais 180 (cento e oitenta) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí;
Data da Assinatura: 15-07-2011;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Átila de Araújo
Moura Jesuíno, pelo IDEPI e Williames Feitosa de Sá Moura pela
Empresa Construtora Três Parentes.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Processo Nº: 700/2010;
Convite Nº: 086/2010;
Contrato Nº : 078/2010;
Contratante : Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Construtora Belém Ltda;
Fundamento Legal: Lei Nº 8.666/93;
Objeto: Prorrogação por mais 180 (cento e oitenta) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí;
Data da Assinatura: 15-07-2011;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Átila de Araújo
Moura Jesuíno, pelo IDEPI e Antonio Ribeiro Leal Neto pela Empresa
Construtora Belém Ltda.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Processo Nº: 701/2010;
Convite Nº: 081/2010;
Contrato Nº : 079/2010;
Contratante : Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Amaro Coelho Construções Ltda;
Fundamento Legal: Lei Nº 8.666/93;
Objeto: Prorrogação por mais 180 (cento e oitenta) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí;
Data da Assinatura: 15-07-2011;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Átila de Araújo
Moura Jesuíno, pelo IDEPI e Erivan da Luz Silva pela Empresa Amaro
Coelho Construções Ltda.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Processo Nº: 220/2009;
Convite Nº: 001/2010;
Contrato Nº : 076/2010;
Contratante : Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: A.C. COSTA VALLE;



14 Teresina - Sexta-feira, 8 de julho de 2011 • Nº 128

Diário Oficial

Fundamento Legal: Lei Nº 8.666/93;
Objeto: Prorrogação por mais 180 (cento e oitenta) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí;
Data da Assinatura: 15-07-2011;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e José do Patrocínio Paes
Landim, pelo IDEPI e Ana Cristina da Costa Valle, pela Empresa A.C.
Costa Valle.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Processo: n° 829/2008;
Tomada de Preços: n° 058/2008;
Contrato: n° 128/2010;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa SANTA ROSA Ltda;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogação por mais 120 (cento e vinte) dias;
Fonte de Recursos: CODEVASF/Governo do Estado do Piauí;
Data da Assinatura: 01-07-2011;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Átila de Araújo
Moura Jesuíno, pelo IDEPI e Benedito Orlando de Carvalho
Gonçalves Nunes, pela Empresa SANTA ROSA Ltda.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Processo Nº: 678/2010;
Convite Nº: 087/2010;
Contrato Nº : 075/2010;
Contratante : Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Construtora Marcos Ltda;
Fundamento Legal: Lei Nº 8.666/93;
Objeto: Prorrogação por mais 180 (cento e oitenta) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí;
Data da Assinatura: 15-07-2011;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Átila de Araújo
Moura Jesuíno, pelo IDEPI e Francisco Pedro de Araújo pela Empresa
Construtora Marcos Ltda.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Processo:  n° 967/2008;
Convite:  n° 160/2008;
Contrato:  n° 127/2009;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa SANTA ROSA Ltda;
Fundamento Legal: Lei  n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogação por mais 90 (noventa) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí;
Data da Assinatura: 12-07-2011;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Átila de Araújo
Moura Jesuíno, pelo IDEPI e Benedito Orlando de Carvalho
Gonçalves Nunes, pela Empresa SANTA ROSA Ltda.

EXTRATO DO TERMO DE ALTERAÇÃO DE CLÁUSULA

Processo:  n° 679/2008;
Tomada de Preços:  n° 052/2008;
Contrato:  n° 169/2008;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: CONSTRUTORA TRÊS PARENTES Ltda;
Fundamento Legal: Lei  n° 8.666/93;
Objeto: Alterar o objeto do Contrato  n° 169/2008, tendo em vista
justificativa técnica expedida pela Coordenadoria de Engenharia, que
modificou o Projeto Básico, com fundamentação na Cláusula Sexta
do referido contrato e da Lei  n° 8.666/93 e alterações;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí;
Data da Assinatura: 29-04-2011;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Átila de Araújo
Moura Jesuíno, pelo IDEPI e Williames Feitosa de Sá Moura, pela
CONSTRUTORA TRÊS PARENTES Ltda.

RETIFICAÇÃO DO EXTRA TO DO TERMO ADITIV O AO
CONTRATO N° 084/2010

O Instituto de Desenvolvimento do Piauí-IDEPI, comunica que na
matéria publicada na edição n° 19, página 9, de 27-01-2011, onde se
lê “Data de Assinatura: 29-01-2011;”, leia-se “Data da Assinatura:
28-01-2011;”.

OF.  613

EXTRATO DO TERMO DE NULIDADE LICIT ATÓRIA
Processo: n° 656/2009;
Concorrência: n° 010/2009;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Cláusula Primeira: Em decorrência da falta de publicação do Edital
no Diário Oficial da União – DOU, declara-se nulidade do certame
licitatório, modalidade Concorrência: n° 010/2009, com
fundamentação no art. 49, da Lei n° 8.666/93, alterações,
jurisprudência pátria e demais legislações pertinentes;
Teresina-PI, 20-06-2011. Elizeu Morais de Aguiar (Diretor-Geral
do IDEPI) e Francisco Átila de Araújo Moura Jesuíno(Diretor de Engenharia).

OF.  616
EXTRATO DO CONTRATO

Processo: n° 029/2011;
Concorrência: n° 001/2011;
Contrato: n° 021/2011;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa CEC – Engenharia e Consultoria S/S;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Elaboração do Projeto Executivo de engenharia da Barragem
Atalaia, no Município de Sebastião Barros – PI;
Valor: R$ 1.223.951,41 (hum milhão, duzentos e vinte e três mil,
novecentos e cinqüenta e hum reais e quarenta e hum centavos);
Prazo: 05 (cinco) meses;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí/CODEVASF;
Data da Assinatura: 01-07-2011;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Átila de Araújo
Moura Jesuíno, pelo IDEPI e Luiz Hernani de Carvalho, pela Empresa
CEC – Engenharia e Consultoria S/S.

OF.  617

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
DEFENSORIA PÚBLICA

EXTRATO PUBLICAÇÃO JUSTIFICA TIVA DISPENSA 025/2011

REF. PROCESSO ADMINISTRA TIV O N° 01043/2011-
Defensoria Pública
FORMA : Dispensa de Licitação
FUNDAMENT O LEGAL : Art.24, inciso X, da Lei n° 8.666/93
OBJETO: Locação de prédio em Guadalupe para a DPE-PI.
VALOR TOTAL ANUAL : R$ 4.182,36 (quatro mil, cento e oitenta
e dois reais e trinta e seis centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 339036
FONTE: 00
MAIORES INFORMAÇÕES : Defensoria Pública do Estado do
Piauí – Rua Nogueira Tapety, 138, Bairro dos Noivos, Teresina, Piauí.

EXTRATO PUBLICAÇÃO JUSTIFICA TIVA DISPENSA 026/2011

REF. PROCESSO ADMINISTRA TIV O N° 01044/2011-
Defensoria Pública
FORMA : Dispensa de Licitação
FUNDAMENT O LEGAL : Art.24, inciso X, da Lei n° 8.666/93
OBJETO: Locação de oito vagas de estacionamento para a DPE-PI.
VALOR TOTAL ANUAL : R$ 10.970,04 (dez mil, novecentos e
setenta reais e quatro centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 339039
FONTE: 100
MAIORES INFORMAÇÕES : Defensoria Pública do Estado do
Piauí – Rua Nogueira Tapety, 138, Bairro dos Noivos, Teresina, Piauí.

OF.  428

 
    PUBLICAÇÃO DOS ATOS ADMINISTRATIVOS DE 2011 

 

ORD PROCES 
SO 

CONTRA 
TO 

PROCEDI 
MENTO 

OBJETO / 
OBJETIVO 

CONTRA 
TADO 

VIGEN 
CIA 

VALOR 

01 386/08 e 
404/08 

Termo 
Aditivo 
02/11 

referente ao 
Contrato nº 

35/2008 

Pregão Presencial nº 
07/2007/SEAPI 

Serviços de Mão 
de Obra 

Terceirizada 

D’Limpeza e 
Serviços Gerais Ltda 

- 12.074,99 

02 293/11 53/2011 Pregão Presencial nº 
054/2009/CCEL/PI 

Aquisição de 
Camisas, Botton e 

Bonés 

G. D. Indústria e 
Comércio Ltda 

12 (doze) 
meses 

217.500,00 

 
ANTONIO LAGES ALVES 
   Diretor Geral do HEMOPI 

OF.  340



15Teresina - Sexta-feira, 8 de julho de 2011 • Nº 128

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS DO ESTADO DO PIAUÍ S/A

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIV O
CONTRATO Nº 043/2010

PROCESSO Nº: AC.120.1.001394/10-44
CONTRATO Nº: 043/2010
CONTRATANTE:  Empresa de Gestão de Recursos do Estado do
Piauí – EMGERPI
CONTRATADA: A. C. COSTA VALLE
FUNDAMENT O LEGAL:  Lei nº 8.666/93, Art. 57, §1º, inc.V.
DATA DE ASSINATURA : 29 de junho de 2011
OBJETO: O presente Termo tem por objeto a prorrogação do prazo
de execução do Contrato n° 043/2010 por 90 (noventa) dias.
ASSINATURAS: Gilberto Antônio Neves Pereira da Silva (Diretor
Presidente da EMGERPI), Antônio de Pádua Correia Miranda (Diretor
Administrativo/ Financeiro/ Gestão de Pessoas) pela EMGERPI e
Ana Cristina da Costa Valle, pela empresa A. C. COSTA VALLE

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIV O
CONTRATO Nº 046/2010

PROCESSO Nº: AC.120.1.001397/10-72
CONTRATO Nº: 046/2010
CONTRATANTE:  Empresa de Gestão de Recursos do Estado do
Piauí – EMGERPI
CONTRATADA: CONSTRUTORA NOVO MILÊNIO L TDA
FUNDAMENT O LEGAL:  Lei nº 8.666/93, Art. 57, §1º, inc.V.
DATA DE ASSINATURA : 30 de junho de 2011
OBJETO: O presente Termo tem por objeto a prorrogação do prazo
de execução do Contrato n° 046/2010 por 03 (três) meses.
ASSINATURAS: Gilberto Antônio Neves Pereira da Silva (Diretor
Presidente da EMGERPI), Antônio de Pádua Correia Miranda (Diretor
Administrativo/ Financeiro/ Gestão de Pessoas) pela EMGERPI e
Antônio Batista Silva Almeida, pela empresa CONSTRUTORA
NOVO MILÊNIO L TDA .

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIV O
CONTRATO Nº 65/2010

PROCESSO Nº: AC.120.1.001436/10-50
CONTRATO Nº: 65/2010
CONTRATANTE:  Empresa de Gestão de Recursos do Estado do
Piauí – EMGERPI
CONTRATADA: A. C. COSTA VALLE
FUNDAMENT O LEGAL:  Lei nº 8.666/93, Art. 57, §1º, inc.V.
DATA DE ASSINATURA : 01 de julho de 2011
OBJETO: O presente Termo tem por objeto a prorrogação do prazo
de execução do Contrato n° 65/2010 por 03 (três) meses.
ASSINATURAS: Gilberto Antônio Neves Pereira da Silva (Diretor
Presidente da EMGERPI), Antônio de Pádua Correia Miranda (Diretor
Administrativo/ Financeiro/ Gestão de Pessoas) pela EMGERPI e
Ana Cristina da Costa Valle, pela empresa A. C. COSTA VALLE .

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIV O
CONTRATO Nº 066/2010

PROCESSO Nº: AC.120.1.001424/10-36
CONTRATO Nº: 066/2010
CONTRATANTE:  Empresa de Gestão de Recursos do Estado do
Piauí – EMGERPI
CONTRATADA: UNIÃO POÇOS TUBULARES E
INSTALAÇÕES LTDA
FUNDAMENT O LEGAL:  Lei nº 8.666/93, Art. 57, §1º, inc.V.
DATA DE ASSINATURA : 01 de junho de 2011
OBJETO: O presente Termo tem por objeto a prorrogação do prazo
de execução do Contrato n° 066/2010 por 03 (três) meses.
ASSINATURAS: Gilberto Antonio Neves Pereira da Silva (Diretor
Presidente da EMGERPI), Antônio de Pádua Correia Miranda (Diretor
Administrativo/ Financeiro/ Gestão de Pessoas) pela EMGERPI e
Odilon de Medeiros Parente, pela empresa UNIÃO POÇOS
TUBULARES E INSTALAÇÕES LTDA.

OF.  780

AVISO DE LICIT AÇÃO
EDITAL PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/11 - CPL

Objeto: AQUISIÇÃO DE FIOS ESPECIAIS (SUBMERSOS)
PARA SEREM UTILIZADOS NA  MANUTENÇÃO DE
MOT ORES COM POTENCIAIS DE 05 HP, 12,5HP, 30HP, 35HP
DAS CIDADES DE SÃO RAIMUNDO NONATO, PICOS,
URUÇUÍ, GUADALUPE, CASTELO, BURITI DOS LOPES,
COCAL, JUREMA, NOV O ORIENTE E ANÍSIO DE ABREU, NO
ESTADO DO PIAUI. Acha-se aberto na AGESPISA – Águas e
Esgotos do Piauí S/A, no setor de Licitações, sito à Avenida Marechal
Castelo Branco, nº 101-N - Cabral, 5° andar, Bloco “C”, o Edital
Pregão Presencial Nº 011/11 - CPL, com abertura dos envelopes,
no dia 26 de julho de 2011, às 09:00 horas, no endereço acima. O
Edital em seu inteiro teor será entregue aos interessados diariamente,
de segunda à sexta-feira, das 7:30 às 13:30 horas. O valor do Edital
é de R$ 30,00 (trinta reais), para cobrir despesas com reprografia.
Maiores informações pelo telefone (86) 3222-0043

MARTINHO JOSÉ DA SILVA SANTOS
Pregoeiro

JULIO FERRAZ ARCOVERDE
Diretor Presidente da AGESPISA.

Teresina, 05 de julho de 2011.

AVISO DE LICIT AÇÃO

EDITAL PREGÃO PRESENCIAL PARA
REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/11 - CPL

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE
HIDROXIDO DE CÁLCIO (CAL  HIDRA TADO), PARA
ATENDER ÀS NECESSIDADES DA AGESPISA, COM
QUANTIT ATIV OS E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS
ESTABELECIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA, ANEXO VI,
DO EDITAL - PI. Acha-se aberto na AGESPISA – Águas e Esgotos
do Piauí S/A, no setor de Licitações, sito à Avenida Marechal Castelo
Branco, nº 101-N - Cabral, 5° andar, Bloco “C”, o Edital Pregão
Presencial Nº 009/11 - CPL, com abertura dos envelopes, no
dia 26 de julho de 2011, às 11:00 horas, no endereço acima. O
Edital em seu inteiro teor será entregue aos interessados diariamente,
de segunda à sexta-feira, das 7:30 às 13:30 horas. O valor do Edital
é de R$ 30,00 (trinta reais), para cobrir despesas com reprografia.
Maiores informações pelo telefone (86) 3222-0043.

MARTINHO JOSÉ DA SILVA SANTOS
Pregoeiro

JULIO FERRAZ ARCOVERDE
Diretor Presidente da AGESPISA.

Teresina, 05 de julho de 2011.

AVISO DE LICIT AÇÃO
EDITAL PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/11 - CPL

Objeto: AQUISIÇÃO DE MA TERIAIS, PARA SEREM
UTILIZADOS NA  MONTAGEM DO POÇO 01 (TRIFÁSICO)
LOCALIZADOS NO SAA  DE ITAUEIRA. Acha-se aberto na
AGESPISA – Águas e Esgotos do Piauí S/A, no setor de Licitações, sito
à Avenida Marechal Castelo Branco, nº 101-N - Cabral, 5° andar, Bloco
“C”, o Edital Pregão Presencial Nº 015/11 - CPL, com abertura
dos envelopes, no dia 21 de julho de 2011, às 09:00 horas, no
endereço acima. O Edital em seu inteiro teor será entregue aos
interessados diariamente, de segunda à sexta-feira, das 7:30 às 13:30
horas. O valor do Edital é de R$ 30,00 (trinta reais), para cobrir despesas
com reprografia. Maiores informações pelo telefone (86) 3222-0043

SILVANIA  DA SILVA CARVALHO
Pregoeira

JULIO FERRAZ ARCOVERDE
Diretor Presidente da AGESPISA.

Teresina, 05 de julho de 2011.

OF.  548



16 Teresina - Sexta-feira, 8 de julho de 2011 • Nº 128

Diário Oficial

EXTRATO DO CONTRATO  Nº 33/2011

FIRMA: ENGESTE ENGENHARIA LTDA.
C.N.P.J: 07.283.795/0001-31.
OBJETO: Ampliação e melhorias no sistema de abastecimento de

água do município de São José do Piauí - PI.
PRAZO DE EXECUÇÃO: 150 (cento e cinqüenta) dias.
VALOR GLOBAL: R$ 377.465,80 (trezentos e setenta e sete mil,

quatrocentos e sessenta e cinco reais, oitenta centavos).
RECURSOS FINANCEIROS: Funasa.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º. 8.666/93 e suas alterações.

JÚLIO FERRAZ ARCOVERDE
Diretor Presidente

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 23-B-1/2011
AO CONTRATO Nº 06/2011

CONTRATADA: STEMAC S/A GRUPOS GERADORES.
C.N.P.J: 92.753.268/0001-12
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência por mais 150 (cento e

cinqüenta) dias.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º. 8.666/93 e suas alterações.

JÚLIO FERRAZ ARCOVERDE
Diretor Presidente

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 23-B-2/2011
AO CONTRATO Nº 020/2009

CONTRATADA: SERVI-SAN VIGILÂNCIA  E TRANSPORTES DE
VALORES LTDA.

C.N.P.J: 06.855.175/0001-67.
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º. 8.666/93 e suas alterações.

JÚLIO FERRAZ ARCOVERDE
Diretor Presidente

OF.  598

PREFEITURA MUNICIP AL DE ALTOS
AVISO DE LICIT AÇÃO

O MUNICÍPIO DE ALTOS-PI, através da CPL, torna publico que
realizará licitação,na modalidade PREGÃO PRESENCIAL N. 011/
11, do tipo MENOR PREÇO E ADJUDICAÇÃO POR LOTE, em 22/
07/11 às 09:00h, tendo como objeto a aquisição de VEÍCULOS
AUTOMOTORES. RECURSO: FUS, PAB, QSE, FMDE, FPM, ICMS,
RECURSO PRÓPRIO E FMAS. Cópias do edital: sede da prefeitura,
na Praça Cônego Honório, 30, centro.

O MUNICÍPIO DE ALTOS-PI, através da CPL, torna publico que
realizará licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL N. 012/
11, do tipo MENOR PREÇO E ADJUDICAÇÃO GLOBAL, em 22/
07/11 às 11:00h, tendo como objeto a contratação de empresa para a
prestação de serviço de ASSESSORIA TÉCNICA ESPECIALIZADA
EM MATÉRIA DE EXECUÇÃO DE PROJETOS. RECURSO: PETI,
SENTINELA/CREAS, IGDBF, PAIF,PROJOVEM. Cópias do edital:
sede da prefeitura, na Praça Cônego Honório, 30, centro.

ALTOS – PI, 07 de julho de 2011.

Tiago Rodrigues Nogueira Junior
Presidente da CPL.

P. P.  13055

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIP AL DE AROAZES

AVISO DE LICIT AÇÃO

O Município de Aroazes (PI), torna publico que realizará
licitação na modalidade Tomada de Preço nº 001/2011, menor
preço global e adjudicação global, em 26/07/2011, às
09hs:00: Serviços de Construção de Ginásio Poliesportivo.
Recurso: Prefeitura – Convenio. Copias do Edital: Av. 27 de
Fevereiro, nº 691, Bairro Centro.

Aroazes – PI, 07 de julho de 2011.

Etelvana Frazão Mourão
Presidente da CPL

P. P.  13054

     Extrato de Retificação

No extrato do Contrato PJU 01/2011  publicado no DOE Nº 104,
pág. 17, edição do dia 02 de junho de 2011, onde se lê  processo
administrativo número 0730/2011,  leia-se  processo administrativo
número 0041/2011.

Teresina,  06 de junho de 2011

Engº.  Severo Maria Eulálio Filho
Diretor Geral do DER/PI.

OF.  019

DISPENSA DE LICIT AÇÃO Nº 002/11-CPL

ASSUNTO: Dispensa de Licitação.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 05 UNIDADES DE VALVULAS
BORBOLETAS SÉRIE AWWA C.504 – CLASSE 150ª CORPO
CURTO, COM FLANGES CONFORME NORMA ABNT NBR 7675
PN-10, DIAMETRO NOMINAL 200 mm, COM ATUADOR
ELETROMECANICO TRIFÁSICO 380V, 60HZ, IP65, ON/OFF.
CONTRATANTE: Águas e Esgotos do Piauí S/A – AGESPISA
CONTRATADA: VALMEC EQUIPAMENTOS HIDRAULICOS LTDA
VALOR GLOBAL: R$ 34.500,00 (Trinta e quatro mil e quinhentos
reais).
DATA: 06 de julho de 2011
FUNDAMENT O LEGAL: Art. 24, inciso IV da Lei nº 8.666/93 e
suas alterações.

JULIO FERRAZ ARCOVERDE
Diretor Presidente da AGESPISA.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE

ASSUNTO: Inexigibilidade de Licitação III.

OBJETO: A CONTRATAÇÃO DA CONSULTORIA E ASSESSORIA
JURIDICA PORANGA, SOTERO, BACELAR & URBANO
ADVOGADOS, para prestação de serviços técnicos jurídicos,
buscando assegurar a contratante a revisão de passivos tributários,
tudo embasado no Art. 25, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e
suas alterações.
CONTRATANTE: Águas e Esgotos do Piauí S/A – AGESPISA
CONTRATADA: PORANGA, SOTERO, BACELAR & URBANO
ADVOGADOS
VALOR GLOBAL: valor equivalente a 20% (vinte por cento) sobre
o beneficio obtido pela Agespisa, a serem adimplidos na medida em
que se verificar a efetiva economia, mediante decisão irrecorrível
que determine a extinção do credito tributário, ou quando constatado
o efetivo aproveitamento dos créditos levantados em seu favor, na
mesma proporção e periodicidade em que a Agespisa obtiver
economias no desembolso de caixa, através da compensação de
valores junto à Secretaria da Receita Federal do Brasil.

DATA: 05 de julho de 2011

FUNDAMENT O LEGAL: Art. 25, inciso II da Lei nº 8.666/93 e
suas alterações.

JULIO FERRAZ ARCOVERDE
Diretor Presidente da AGESPISA.

OF.  595


